
Rodiče nebo učitel

spor o vedoucí roli ve výchově

Gražyna Mendecka

vypracovala: Martina Biolková



Rodiče

- učí dítě jazyku, světu kultury a hodnot

- vzorem pro dítě, ovlivňují jeho chování vlivem 
prvenství

- cítí se zodpovědní za výsledky výchovy svých 
dětí

- privilegovaná pozice omezená, když je dítě 
svěřeno do péče jiným dospělým

- dítě si oblíbí opatrovníky a podléhá jejich vlivům



Rodiče nebo učitel

Učitel – společenské 
pověření k edukaci a 
výchově mládeže

škola x rodina



Učitel

nejen vzdělává a hodnotí pokroky žáka

• docenit x pokořit

• motivovat x znechucovat

• provokovat x uklidňovat

• podpořit x zesměšnit

• zastrašit x pocit bezpečí



Učitel

ekonomické reformy           vysoká nezaměstnanost                     

nižší počty žáků            školy bojují o přežití                   

učitelé se bojí o práci a jsou stresováni

pokles učitelské autority 

značný nárůst negativních společenských jevů
(krádeže, loupeže, mobing, děti pod vlivem alkoholu a 
drog, chození za školu a opisování)



DISKUZE!
KDO ZA TO MŮŽE???

RODIČE - očekávají od učitelů plnění svědomité 
a viditelné výchovné úlohy, i když sami 
způsobili značný pokles autority

UČITELÉ – vysvětlení, že jsou přetíženi 
didaktikou a nemají čas na výchovnou práci a 
zastávají názor, že rodiče mají dost prostředků 
a možností své děti vychovat



Odpověď
???

• najdeme v knize americké psycholožky :

Judith Harrisové : „The Nurture Assumption. 
Why Children Turn Out the Way They Do“

- rodiče nehrají příliš významnou úlohu ve 
výchově mladé generace

- podstatou výchovy je socializace jednotlivce
a….



Pozice učitele

• učitel s charisma  se může stát vůdcem 
skupiny i přesto že není jejím členem

• stačí vliv na několik významných osob

• každý den je v kontaktu se skupinou žáků

• zná jejich jazyk, skupinové normy, lídry, úlohy 
jednotlivců

• zná formy nátlaku, rituály, důvody vyloučení ze 
skupiny



Pozice učitele

• je to tedy učitel ne rodič, který má dostatečné 
možnosti, aby se stal vůdcem skupiny žáků, a 
tímto způsobem zvětšil sílu svého výchovného 
působení

• zaujímá dostatečně silnou pozici v životě 
dítěte, aby se stal lídrem mezi dospělými, kteří 
vychovávají mladou generaci



Prostor pro diskuzi



Prostor pro diskuzi

• kdo má vedoucí roli ve výchově dítěte???

• co mají učit rodiče a co učitelé ???

• jaké pravomoci ve výuce a výchově má učitel v dnešní 
době ???

• proč si myslíte, že došlo k poklesu autority učitelů???

• kdo je zodpovědný za nárůst negativních společenských 
jevů???

• setkali jste se vy sami někdy s pozicí učitele, jak bylo 
popsáno zde???



Děkuji za pozornost


